ATA n° 560/2024

Reunião – CMDCA

Ao décimo segundo dia do mês de março de dois mil e vinte e quatro,  às oito

horas  e  trinta  minutos,  no  Salão  Ouro  Negro,  reuniram-se,  o  presidente

Vladimir Teixeira da Silva (Secretaria Municipal de Educação); Pâmela Fidelis

Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social); Thayara Heich (Secretaria

Municipal  de  Assistência  Social);  Andrey  Manoel  dos  Santos  (Secretaria

Municipal de Saúde); Vitória Isoppo Corrêa (Secretaria Municipal da Fazenda);

Guilherme  Augusto  Carminatti  (Fundação  Municipal  de  Esportes  –  FME);

Santina  Arceno  Pereira  Muniz  (Associação  Beneficente  Nossa  Casa);

Claudiomir  dos  Santos  (Associação  Academia  de  Futebol  Criciúma);  Mari

Othilia  Angelis  Jamardo  (Associação  Beneficente  Happy  Face);  Maira  dos

Santos Costa (Instituto de Educação Especial Diomício Freitas); Jairo Marques

Fernandes  (Associação  Sul  Catarinense  de  Karatê);  Mirella  Sombrio

(Sociedade  Cultural  Cruzeiro  do  Sul); Pedro  Henrique  Cardoso  Hilário

(Universidade  do  Extremo  Sul  Catarinense  –  UNESC);  Roseli  Rodrigues

(Centro  Social  Urbano)  Nicásio  Júnior  (ADEPO  Social);  Nathália  Joaquim

Remor (Secretaria-Executiva). O Presidente Vladimir inicia sua fala saudando

todos os presentes e, em seguida, passa a palavra para a Conselheira Mirella.

Esta última começa abordando a captação integral dos recursos e solicita a

execução do Projeto Nossa Casa, o qual é prontamente aprovado em votação

pelos membros do Conselho. Em seguida, discute-se o Projeto Potencializando

Saberes da Happy Face, no qual  se ressalta a necessidade de aguardar a

captação total dos recursos antes de prosseguir com a solicitação. Também é

mencionado o cancelamento de outros projetos pela própria entidade. Mirella

então aborda o evento do Imposto de Renda na Praça, assim como o saldo

atual no Fundo. Além disso, destaca-se o Plano de Ação e Aplicação, que será

seguido com ajustes nos valores. Os principais pontos de ação do plano são

discutidos, incluindo uma verba separada para as Conselheiras participarem de

um congresso. A mesa debate sobre a participação do Fundo da Infância e

Adolescência (FIA) no financiamento do Projeto Imposto de Renda na Praça,

decidindo  que  a  responsabilidade  financeira  será  exclusiva  do  Fundo  da

Pessoa Idosa. O Presidente Vladimir expressa interesse em participar de uma

conferência,  enquanto  Mirella  e  Vladimir  destacam  a  importância  do

investimento  em  capacitações  para  os  conselheiros.  Mirella  menciona  o

investimento  necessário  para  criar  um  edital  específico  para  a  Casa  de

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

Acolhimento, enquanto outros membros do Conselho explicam e apoiam essa

proposta.  A  necessidade  de  uma  rede  de  acolhimento  de  qualidade  é

enfatizada, assim como a escassez de profissionais capacitados para lidar com

a demanda emergencial. Entra em pauta o Edital de Chamamento Público, e

em votação, o Conselho aprova em unanimidade. A importância das políticas

públicas, especialmente relacionadas ao edital em questão, é ressaltada. Após

discussões  sobre  a  destinação  dos  recursos  do  edital  e  a  importância  do

acompanhamento do Conselho Tutelar às instituições e projetos em execução,

a mesa vota e aprova o Plano de Ação e Aplicação de 2024 pelo CMDCA, com

uma única abstenção. Outros tópicos, como a inscrição do Projeto da Família

Acolhedora  e  a  análise  de  documentos  por  parte  das  comissões,  são

abordados. Aprovam-se a reinscrição da AFASC e as diretrizes para o evento

do Imposto de Renda na Praça, com destaque para o papel dos conselhos na

sua organização. Por fim, o Presidente Vladimir encerra a reunião e a ata é

assinada  por  todos  os  presentes,  incluindo  Nathália  Joaquim  Remor,

secretária-executiva.

Vladimir Teixeira da Silva (Secretaria Municipal de Educação);

Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social);

Thayara Heich (Secretaria Municipal de Assistência Social);

Andrey Manoel dos Santos (Secretaria Municipal de Saúde);

Vitória Isoppo Corrêa (Secretaria Municipal da Fazenda);

Guilherme Augusto Carminatti (Fundação Municipal de Esportes – FME);

Santina Arceno Pereira Muniz (Associação Beneficente Nossa Casa);

Claudiomir dos Santos (Associação Academia de Futebol Criciúma);

Mari Othilia Angelis Jamardo (Associação Beneficente Happy Face);

Maira dos Santos Costa (Instituto de Educação Especial Diomício Freitas);

Jairo Marques Fernandes (Associação Sul Catarinense de Karatê);

Mirella Sombrio (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul);

Pedro Henrique Cardoso Hilário (Universidade do Extremo Sul Catarinense –

UNESC);

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

Roseli Rodrigues (Centro Social Urbano)

Nicásio Júnior (ADEPO Social);

Nathália Joaquim Remor (Secretaria-Executiva).

67

68

69